
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 27-11-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 121  del 27-11-2024 
 
 

OGGETTO: Contributo economico per il trasporto scolastico in favore di un alunno 
con disabilità frequentante la scuola secondaria di primo grado 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente in videoconferenza 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

Auzzino Carmelo Assessore Presente in videoconferenza 

Telaro Gaetana Assessore Presente in videoconferenza 

Pecora Sara Assessore Presente in videoconferenza 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventisette, del mese di novembre, alle ore 12:55,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 27-11-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 27-11-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 27-11-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Tutela della famiglia, minori, anziani, disabili - Sanità   
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Contributo economico per il trasporto scolastico in favore di un alunno 
con disabilità frequentante la scuola secondaria di primo grado. 
 
 
Premesso che:  
- gli art. 3 e 34 della Costituzione Italiana sanciscono il diritto di uguaglianza e il diritto allo studio;  
- che la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità ratificata con legge n.18 del 03/03/2009 
promuove, protegge e assicura il pieno ed uguale godimento di tutti i diritti e di tutte le libertà da parte 
delle persone con disabilità;  
- che l’art. 118 della Costituzione Italiana stabilisce che le attività di interesse generale debbano essere 
svolte secondo il principio di sussidiarietà;  
Vista la Legge Quadro 328/2000;  
Vista la legge n. 104/1992 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
con handicap"; 
Richiamata la nota prot. n. 6097 del 09/09/2024 trasmessa dall’Istituto Comprensivo “G. Mazzini” e 
introitata al protocollo dell’Ente in pari data con numero 12776, con la quale è stata richiesta l’attivazione 
del servizio di scuolabus per un alunno con disabilità frequentante la scuola dell’obbligo; 
Dato atto che, con nota prot. interno n. 13017/2024, il Servizio Sociale ha informato l’UTC della 
superiore richiesta al fine di attivare il servizio in narrativa; 
Preso atto della nota di riscontro prot. interno n. 13802/2024 con la quale l’Ufficio Tecnico Comunale ha 
riferito di non avere personale sufficiente per predisporre il trasporto richiesto; 
Rilevato che la superiore richiesta per l’attivazione del servizio di scuolabus è l’unica pervenuta a questo 
Ente, per cui non si è ravvisata prima la necessità di organizzare il predetto servizio in quanto non 
richiesto;  
Atteso che tuttavia il Comune di Valguarnera Caropepe intende dare seguito alla superiore richiesta 
attraverso l’erogazione di un contributo economico alla famiglia dell’alunno con disabilità, al fine di 
sostenere in tutto o in parte i costi del trasporto scolastico con mezzo proprio o avvalendosi di Enti del 
Terzo Settore scelti liberamente, con l’obiettivo di favorire la regolare frequenza scolastica e più in 
generale il diritto allo studio della persona con disabilità, come sancito dalla legge 104/92; 
Determinata pertanto la misura del contributo come di seguito specificato: 
 € 10,00 per ogni giorno di frequenza scolastica, che dovrà essere attestata trimestralmente dal Dirigente 

Scolastico; 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono richiamati e trascritti 
 

PROPONE 
 Alla Giunta Comunale di deliberare quanto segue: 

 
Approvare la proposta del Responsabile del Settore A.A. G.G., che è parte integrante del presente 
provvedimento nelle forme e modalità in essa contenute. 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 27-11-2024 

Pag. 5 

Concedere il contributo per il trasporto alla famiglia richiedente nella misura di € 10,00 per ogni giorno 
di frequenza scolastica, che dovrà essere attestata trimestralmente dal Dirigente Scolastico. 
Demandare al Responsabile del 1° Settore tutti gli adempimenti successivi al presente atto e necessari 
all’erogazione del contributo, compresa l’ordinazione del relativo impegno di spesa per Euro 750,00 che 
trova copertura al cap. 2542/3 Miss. 12 Progr. 2 Titolo 1 Macroaggr. 04.02.02 dell’ultimo  bilancio 
2022/2024 – annualità 2024, dandosi atto che trattasi di spesa indilazionabile e urgente al fine di 
assicurare un servizio obbligatorio per l’Ente. 
Demandare, altresì, al Responsabile del 1° Settore di avviare nei prossimi mesi una manifestazione di 
interesse rivolta alle famiglie degli alunni in condizione di disabilità al fine di determinare per quanti di 
loro potrebbe essere utile il servizio di trasporto alunni a mezzo scuolabus o, in alternativa, la concessione 
di un contributo. 
Dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione.  
Pubblicare il presente deliberato in Amministrazione trasparente. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   ROSALBA PRESBURGO 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 
Assessore proponente f.to   
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 27-11-2024 

Pag. 6 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Contributo economico per il trasporto scolastico in favore di un alunno con disabilità 
frequentante la scuola secondaria di primo grado” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 25-11-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (ROSALBA PRESBURGO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore AAGG 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 27-11-2024 

Pag. 7 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Contributo economico per il trasporto scolastico in favore di un alunno con disabilità 
frequentante la scuola secondaria di primo grado” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 25-11-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 27-11-2024 

Pag. 8 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 121 del 27-11-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 27-11-2024  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


